



Bratislava, 12.11.2024

Všetkým záujemcom

Vysvetlenie súťažných podkladov otázky č. 1 - 6

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „**Výzva č. 25 – „Priebežný chodník a priechod pre chodcov na križovatke ulíc Slovanské nábrežie a K Zlatému rohu“** vyhlásenom v rámci dynamického nákupného systému (ďalej len „DNS“) „**DNS - Služby projektantov pre účely projektovania inžinierskych stavieb**“ boli doručené nasledovné otázky:

Otázka č. 1:

Môže verejný obstarávateľ spresniť predmet zákazky, nakoľko pomenovanie "priebežný chodník" nie je pomenovaním, ktoré by malo oporu v akomkoľvek všeobecne záväznom predpise (STN, STN EN, TP a pod.). To vytvára situáciu, že nebude možné navrhnúť predmet v súlade s STN 73 6110, pretože táto norma takýto prvok nepozná.

Odpoveď č. 1:

Verejný obstarávateľ si uvedomuje, že termín „priebežný chodník“ nie je formálne definovaný v záväzných predpisoch ako STN 73 6110. Pojem je v tomto prípade použitý ako opisný výraz pre špecifické riešenie chodníka, ktorý sa konštrukčne aj vizuálne neprerušuje na miestach, kde pretína vjazdy či výjazdy vozidiel, čím podporuje prednosť chodcov. Ide o dizajnový prvok, ktorý je v súlade so zásadami bezpečnosti a komfortu pre chodcov. Pre predstavu ako vzor slúži obrázok 5 v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky.

Predmet zákazky teda zahŕňa riešenie, ktoré zabezpečí plynulosť chodníka cez miesta vjazdov, bez nutnosti prerušovať výšku a vizuálnu kontinuitu chodníka. Navrhované riešenie je možné uskutočniť v súlade so zásadami STN 73 6110 pre miestne komunikácie, pričom podrobnosti budú riešené v rámci projektovej dokumentácie.

Otázka č. 2:

Mal verejný obstarávateľ na mysli navrhnúť zvýšený priechod pre chodcov súbežne s ulicou Slovanské nábrežie? Ak áno, tak je potrebné konštatovať, že takýto priechod nie je možné navrhnúť v priamom pokračovaní príľahlého chodníka. Takýto zvýšený priechod pre chodcov musí byť odsadený od hrany príľahlého chodníka minimálne o dĺžku nábehu. Môže toto konštatovanie verejný obstarávateľ potvrdiť?

Odpoveď č. 2:

Nie, verejný obstarávateľ v opise predmetu zákazky nepožaduje navrhnúť zvýšený priechod pre chodcov súbežne s ulicou Slovanské nábrežie. Požaduje sa navrhnutie priechodu pre chodcov kolmo na ulicu Slovanské nábrežie, ako je uvedené na obrázku 1 v opise predmetu zákazky. Súbežne s ulicou má byť naprojektovaný iba priebežný chodník bez priechodu pre chodcov a následne pokračovanie bežného chodníka.

Otázka č. 3:

Verejný obstarávateľ má pravdepodobne na mysli návrh dlhého priečneho prahu. Ten sa však, v zmysle STN 73 6110 navrhuje v dĺžke pre osobné automobily od 4 m do 6 m a pre vozidlá MHD v dĺžke od 7 m do 10 m. Môže toto konštatovanie verejný obstarávateľ potvrdiť?

Odpoveď č. 3:

Verejný obstarávateľ v tomto prípade nepožaduje návrh dlhého priečneho prahu, ako je definovaný v STN 73 6110. Predmetom zákazky je riešenie priebežného chodníka, ktorý



nepretržite prechádza cez vjazdy alebo výjazdy, čím zabezpečuje kontinuitu chodníka a uprednostňuje pohyb chodcov.

Požiadavka nie je v rozpore s normou STN 73 6110, pretože cieľom priebežného chodníka nie je slúžiť ako spomaľovací prvok (ako je tomu v prípade dlhého priečneho prahu), ale skôr vytvoriť bezpečný a nepretržitý priestor pre chodcov.

Otázka č. 4:

V odseku 4.2. verejný obstarávateľ odkazuje na obrázok 6, ktorý však v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky nie je. Môže verejný obstarávateľ tento obrázok doplniť?

Odpoveď č. 4:

Verejný obstarávateľ opravuje chybný odkaz v odseku 4.2. v prílohe č. 1 Opis predmetu zákazky. Správne má byť uvedený odkaz na obrázok 5, ktorý je súčasťou tejto prílohy. Aktualizovaná príloha č. 1 Opis predmetu zákazky, označená ako „AKTUALNE Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky“ s farebne (žlto) vyznačenou zmenou je zverejnená v dokumentoch zákazky.

Otázka č. 5:

Môže verejný obstarávateľ spresniť, že požaduje, aby boli osvetlené obidva novozriadené priechody pre chodcov, cez Slovanské nábregie aj cez ulicu K zlatému rohu?

Odpoveď č. 5:

Verejný obstarávateľ upresňuje, že osvetlenie sa požaduje iba pre priechod pre chodcov cez ulicu Slovanské nábregie, ako je uvedené v opise predmetu zákazky. Pre ulicu K zlatému rohu nie je plánovaný priechod pre chodcov, ale iba priebežný chodník, ktorý nebude osvetlený ako priechod. Osvetlenie bude teda realizované iba pre priechod cez Slovanské nábregie.

Otázka č. 6:

Môže verejný obstarávateľ doplniť do súťažných podkladov termíny dodania diela?

Odpoveď č. 6:

Termín dodania diela je stanovený na 12 týždňov odo dňa zaslania prvej elektronickej výzvy na začatie vyhotovovania projektovej dokumentácie. Táto informácia je uvedená aj v súťažných podkladoch v bode 5.

S pozdravom

Mgr. Marian Szakáll v. r.
vedúci referátu č. 2
oddelenie verejného obstarávania